
 

Comune di Formello 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 
18/02/2025 

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI DI NUOVA COSTRUZIONE NEL 

CIMITERO COMUNALE DI FORMELLO. 
 

 
L’anno 2025 il giorno 18 del mese di Febbraio alle ore 13.20 nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Santi Gian Filippo  Sindaco NO 

 Lancianese Cristiano  Vice Sindaco SI - Da remoto 

 Bellotti Roberta  Consigliere_Ass NO 

 Zuccheri Giancarlo  Consigliere_Ass NO 

 Angelici Daniela  Consigliere_Ass NO 

 Callarà Patrizia  Consigliere_Ass NO 
 

Presenti: 1 di cui da remoto: 1   Assenti : 1 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Ludovica Cardellini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco,  Santi Gian Filippo. 
 

 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che con delibera GC n.72 del 30.06.2021, di aggiornamento delle tariffe di cessione dei 
loculi, dei colombari, delle fosse e delle aree cimiteriali avente ad oggetto “CONCESSIONI 
LOCULI CIMITERIALI DI NUOVA COSTRUZIONE NEL CIMITERO COMUNALE DI 
FORMELLO”, si è provveduto, tra l’altro, a stabilire il prezzo per i colombari, destinati alla 
concessione di durata novantanovennale e per i loculi, destinati alla concessione di durata 
trentennale, come di seguito indicati: 
 
LOCULI 
1� FILA                                     €. 2.000,00 
2� FILA                                     €. 2.200,00  
3� FILA                                     €. 2.400,00 
4� FILA                                     €. 1.300,00 
5�FILA                                      €.    800,00 
 
COLOMBARI                          €.    260,00 
 
FOSSA PER INUMAZIONE  €.   775,00 
 
AREE CIMITERIALI 
4 POSTI                                      €.10.000,00 
6 POSTI                                      €.12.000,00 
8 POSTI                                      €.14.000,00 
10 POSTI                                    €.16.000,00 
12 POSTI                                    €.18.000,00 
 
Preso atto che nel cimitero di Formello si è reso necessario provvedere alla costruzione di nuovi 
loculi in quanto in fase di esaurimento; 
 
Vista la determinazione Dirigenziale n. 164 del 07.05.2024 con cui veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori “Realizzazione nuovi loculi cimiteriali” che, come risulta da progetto, prevede 
la realizzazione di n. 100 loculi disposti in cinque file (n. 20 a fila). 
 
Rilevata l’opportunità di procedere alla concessione di una parte dei loculi di nuova realizzazione, 
non superiore al 30% per la durata prevista nel vigente regolamento comunale sopra richiamato. 
Considerato che è volontà di questa Amministrazione procedere alla concessione di n. 30 dei n. 
100 loculi realizzati nel Cimitero Comunale, come individuati nel progetto approvato con 
deliberazione di Determinazione Dirigenziale n.164 del 07.05.2024 secondo i criteri di seguito 
specificati: 
a. Si procederà all’attribuzione dei posti consultando i richiedenti, procedendo in ordine 

cronologico di acquisizione delle richieste pervenute a questo Ente, secondo i seguenti criteri: 
a.1 domande di coloro che intendono collocare una salma temporaneamente collocata in un 

loculo occupato in via d’urgenza oppure in prestito; 
a.2 domande di coloro, ancora in vita, che intendono acquistare il loculo adiacente ad uno già 

occupato; 
a.3 domande di coloro che intendono traslare una salma già collocata in un loculo comunale 

dato loro in concessione e domande di coloro che sono in vita; 



b. I cittadini potranno optare per la scelta del loculo saturando le colonne, a partire dalla 1ª colonna 
del padiglione denominato L e fino ad esaurimento del padiglione stesso; 

c. a ciascun richiedente potrà essere attribuito un massimo di n. 2 loculi adiacenti; 
d. Verranno considerati rinunciatari coloro che non ritenessero di proprio interesse alcuni dei 

loculi liberi nella fila disponibile 
 
Ritenuto di confermare i prezzi di cessione dei loculi, colombari, fossa per inumazione e aree 
cimiteriali così come stabiliti nella deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 30.06.2021; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49, comma1, del 
D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visti: 

- il Regolamento comunale PER I SERVIZI FUNEBRI E CIMITERIALI approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 26.11.2020; 

- il D.P.R. 285/1990; 
- il D.P.R. 207/2010 nel testo vigente; 
- il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- la deliberazione del C.C. n.35 del 19.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 

2025-2027;   
- la deliberazione del C.C. n.29 del 29.11.2024 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027; 
 
 Con votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
1. DI MANIFESTARE la volontà di questa Amministrazione di procedere alla concessione di 

n. 30 dei 100 loculi realizzati nel Cimitero Comunale, come individuati nel progetto 
approvato con determinazione Dirigenziale n. 164 del.07.05.2024 secondo i seguenti criteri:  
a. Si procederà all’attribuzione dei posti consultando i richiedenti, procedendo in ordine 
cronologico di acquisizione delle richieste pervenute a questo Ente, secondo il seguente 
criterio; 
a.1 domande di coloro che intendono collocare una salma temporaneamente collocata in un 
loculo occupato in via d’urgenza oppure in prestito; 
a.2 domande di coloro, ancora in vita, che intendono acquistare il loculo adiacente ad uno 
già occupato; 
a.3 domande di coloro che intendono traslare una salma già collocata in un loculo comunale 
dato loro in concessione e domande di coloro che sono in vita;  
b. I cittadini potranno optare per la scelta del loculo saturando le colonne, a partire dalla 1ª 
colonna del padiglione denominato L e fino ad esaurimento del padiglione stesso; 

          c. A ciascun richiedente potrà essere attribuito un massimo di n. 2 loculi adiacenti; 
          d. Verranno considerati rinunciatari coloro che non ritenessero di proprio interesse alcuno dei 
loculi liberi nella fila disponibile; 

2. di stabilire i seguenti prezzi di concessione dei loculi cimiteriali:  
     LOCULI 

1^ FILA                                    €. 2.600,00 
2^ FILA                                    €. 3.100,00 
3^ FILA                                    €. 2.900,00 
4^ FILA                                    €. 1.700,00 
5^FILA                                     €. 1.000,00 



3. DI DARE ATTO che il corrispettivo della concessione in vendita dovrà essere pagato come 
segue: 
• 35% alla comunicazione di accoglimento della comunicazione di assegnazione; 
• 35% dopo due mesi dalla comunicazione di assegnazione; 
• 30% dopo quattro mesi dalla comunicazione di assegnazione; 
 

Si procederà alla stipula del contratto di concessione, le cui spese saranno a carico dell’assegnatario, 
dopo il pagamento della prima rata fermo restando che il mancato pagamento di una sola rata 
comporta la decadenza della concessione; 
 

 4. DI FORNIRE atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 3-Tecnica affinché proceda con 
apposito avviso in esecuzione alla presente deliberazione, all’assegnazione per la concessione 
loculi cimiteriali realizzati nell’ambito del progetto dei lavori di “Nuovi loculi cimiteriali”; 
 
5. DI DEMANDARE ai Responsabili del Servizio Cimiteriale e del Servizio Finanziario ogni 
ulteriore adempimento inerente le assegnazioni dei loculi nonché l’introito delle somme 
provenienti dal pagamento del prezzo di concessione da parte dei rispettivi assegnatari dei 
loculi; 
 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
ai fini della generale conoscenza. 
 
Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere per le richieste dei cittadini di assegnare 
i nuovi loculi. 
 
 

   
 
 
 
 
 



COMUNE DI FORMELLO

Pareri

33

CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI DI NUOVA COSTRUZIONE NEL CIMITERO COMUNALE DI
FORMELLO.

2025

Ufficio Manutentivo e Servizi cimiteriali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Manutentivo e Servizi cimiteriali)

Data

Parere Favorevole

Aldo Olivo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/02/2025Data

Parere Favorevole

Marco Lo Franco

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
SANTI GIAN FILIPPO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
LUDOVICA CARDELLINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Formello. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Santi Gianfilippo in data 27/02/2025
CARDELLINI LUDOVICA in data 20/02/2025


